
 

 

ESTRATTO DELIBERE CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 29 GIUGNO 2018  

DELIBERA N. 78: innalzamento del limite di spesa di cui all’art 34 del D.I. 44/2001 

DELIBERA N. 80: regolamento esperti esterni 

DELIBERA N. 81: PON competenze di base - Inserimento nel PTOF 

DELIBERA N. 82: PON competenze di base - Assunzione a bilancio 

DELIBERA N. 83: Criteri per la selezione tutor PON 

 

 

Il giorno 29/06/2018, alle ore 18.00, nei locali della Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Novello”, 

si riunisce il Consiglio d’Istituto. In assenza della Presidente, Sig.ra Esther De Andrea, presiede la 

seduta il Vice Presidente Sig. Riccardo Giovanardi. Verificato il numero legale dei consiglieri, si 

procede a discutere e a deliberare relativamente ai seguenti punti all’O.d.G: 

1) Approvazione verbale seduta precedente 

2) Innalzamento del limite di spesa di cui all’art.34 del D.I. 44/2001 

3) Stato di attuazione del Programma Annuale 2018 

4) Regolamento esperti esterni 

5) PON competenze di base a) Inserimento nel PTOF – b) Assunzione a bilancio 

6) Criteri per la selezione tutor PON 

7) Adozione libri di testo 

8) Calendario scolastico 

9) Criteri di attribuzione dei docenti alle classi 

10) Relazione DS finale sulla direzione e coordinamento dell’attività formativa organizzativa e 

amministrativa 

11) Donazione SBRINO per il Mordani 

12)Varie ed eventuali. 

 

Sono presenti alla seduta: 

 

ZINNO GENNARO Dirigente Scolastico 

GIOVANARDI RICCARDO Vice Presidente 

ANDREUCCI SAMANTHA Genitore 

MORIGI LARA Genitore 

RIDOLFI NICOLA Genitore 

TRAVAGLINI SILVIA Genitore   (esce alle 18.35 /rientra alle 19.20) 

WADE JULIE CATHERINE Genitore 

MORI FRANCA A.T.A. 

CASTAGNOLI BARBARA Docente   (entra alle 18.20) 

COSTANTINI ELISABETTA Docente 

FAVIA ROBERTA Docente   (esce alle 20.10) 

MAZZA ASSUNTA Docente 

PIGNONE ANNALISA Docente 





 

 

ROSSI VANESSA Docente 

 

 

Sono assenti alla seduta: 

 

DEANDREA ESTHER Presidente 

FIUMANA MAURIZIO Genitore 

CAPELLARI GABRIELE A.T.A. 

ERCOLANI BENEDETTA Docente 

ROSSI ELISA Docente 

 

 

Partecipa alla seduta, su espresso invito del Dirigente Scolastico, la DSGA dell’Istituto Sig.ra 

SERENA FOSCHI. 

Svolge funzione di segretario, su designazione del Presidente, come da regolamento d’istituto, la 

docente Elisabetta Costantini.   

[OMISSIS] 

 

2) Innalzamento del limite di spesa di cui all’art.34 del D.I. 44/2001 

 

[OMISSIS] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 contenente il Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il regolamento in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Udito il parere del Dirigente Scolastico 

delibera  

di fissare, fino a nuova eventuale deliberazione di diverso contenuto, in 10.000 euro, netto d’IVA e 

di eventuali altri oneri a carico dell’amministrazione, il limite di valore complessivo delle attività 

di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture oltre il quale il dirigente procede alla 

scelta del relativo contraente, previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte 

direttamente interpellate.  

(delibera n. 78 a.s. 2017/2018) 

 

https://archivio.pubblica.istruzione.it/argomenti/autonomia/documenti/regolamento.htm


 

 

[OMISSIS] 

 

4) Regolamento esperti esterni 

[OMISSIS] 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto il D.I. n 44 del 01/02/2001, Regolamento concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il D.I. n 44 del 01/02/2001, art. 40 con il quale viene attribuita alle istituzioni scolastiche la 

facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

Visto il D.I. n 44 del 01/02/2001, art. 33, c.2 con il quale viene affidata al Consiglio d’Istituto la 

determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa; 

Letta la proposta di Regolamento interno esperti esterni prot. N. 3298 del 25/06/2018 inviata 

preventivamente via mail ai consiglieri; 

all’unanimità dei voti palesemente espressi 

 delibera  

di adottare il regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni prot. N. 3298 del 

25/06/2018 che costituisce parte integrante del Regolamento d’Istituto e che si allega al presente 

verbale 

(delibera n. 80 del 19/06/2018)  

 

5) PON competenze di base a) Inserimento nel PTOF – b) Assunzione a bilancio 

 

5a) PON competenze di base - Inserimento nel PTOF  

[OMISSIS] 

Il Consiglio d’istituto 

Visto il “Regolamento sull’Autonomia” (D.P.R.275/99), 

Visto il D.L.vo 297/94 (artt. 118 e 119) 

Vista la normativa vigente relativa alle Indicazioni Nazionali per il curricolo. 

Vista la legge 107 del 13/07/2015 

Vista la nota MIUR - Direzione Generale Personale della Scuola prot. n. 0030549 -21/09/2015 

Sentito il Dirigente Scolastico 

a maggioranza dei voti palesemente espressi (1 voto contrario nessun astenuto)  



 

 

delibera  

l’inserimento nel Piano triennale dell’Offerta dei progetti del PON “Competenze di base” illustrati in 

tabella 

Sottoazione CODICE PROGETTO Totale autorizzato   

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-EM-2017-107 10.164,00 € infanzia 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-198 25.410,00 € primaria 

 

 (delibera n. 81 del 29-6-2018)  

 

5b) PON competenze di base - Assunzione a bilancio  

[OMISSIS] 

Il consiglio d’Istituto 

Visto l’avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/1954 del 21/02/2017 per la presentazione di proposte 

relative alla realizzazione di progetti finalizzati al miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 

10.2.1 Azioni 

Visto il piano triennale dell’offerta formativa d’Istituto, elaborato, redatto e deliberato dagli O.O.C.C 

di questa istituzione scolastica; 

Vista la nota MIUR –Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali-Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale-Ufficio IV- prot. A00DGEFID/196 del 

10/01/2018 che autorizza questa istituzione scolastica ad attuare i PON COMPETENZE DI BASE 

Cofinanziati con il Fondo Sociale Europeo; 

Accertato che occorre iscrivere nel Programma Annuale E.F.2018 la somma assegnata per il progetto 

in corso di avvio e precisamente il progetto codice 10.2.1A-FSEPON-EM-2017-107   rivolto alla 

scuola dell’infanzia; 

Visto il D.I 44/2001 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche); 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

Viste le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal FSE Fondo Sociale 

Europeo presenti nell’apposita sezione PON-Fondi Strutturali Europei del portale Istruzione del sito 

del MIUR. 



 

 

DELIBERA 

a maggioranza dei voti palesemente espressi (1 voto contrario) 

di autorizzare la proposta di variazione n. 34 del 26/06/2018 prot 3316 stessa data, per l’assunzione 

nel Programma Annuale della somma assegnata di € 10.164,00 e riferita al progetto PON Competenze 

di Base denominato “Biritta” rivolto alla scuola dell’infanzia, avente il seguente codice: 10.2.1A-

FSEPON-EM-2017-107, finanziato con Fondo Sociale Europeo. 

 

(delibera n. 82 del 29/06/2018)  

 

6) Criteri per la selezione tutor PON 

 

[OMISSIS] 

Il Consiglio d’Istituto 

Visto l’avviso MIUR prot.n. AOODGEFID/1954 del 21/02/2017 per la presentazione di proposte 

relative alla realizzazione di progetti finalizzati al miglioramento  delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 

10.2.1 Azioni 

Visto il piano triennale dell’offerta formativa d’Istituto, elaborato, redatto e deliberato dagli O.O.C.C 

di questa istituzione scolastica; 

Vista la nota MIUR –Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali-Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale-Ufficio IV- prot. A00DGEFID/196 del 

10/01/2018 che autorizza questa istituzione scolastica ad attuare i PON COMPETENZE DI BASE 

Cofinanziati con il Fondo Sociale Europeo; 

Visto il D.I 44/01(Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche); 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

Viste le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON presenti 

nell’apposita sezione PON-Fondi Strutturali Europei del portale Istruzione del sito del MIUR. 

 

approva all’unanimità (delibera n. 82 del 29/06/2016) 

i criteri di seguito esposti, per la selezione dei tutor del PON 10.2.1A-FSEPON-EM-2017-107 per il 



 

 

miglioramento delle competenze chiave degli alunni con riferimento al Modulo “Biritta” destinato 

agli alunni della scuola dell’infanzia   

TABELLA PUNTEGGI 

Titoli culturali PUNTI 

Laurea  1  

Competenze informatiche certificate  2  

Competenze informatiche non certificate  1  

Attestati di corsi di formazione afferenti la 

tipologia di intervento  

1 max5  

 
Titoli di servizio PUNTI 
Per ogni incarico di docenza in progetti analoghi, 

esclusivamente inerente la figura professionale 

richiesta, in relazione all’attività da effettuare  

1  

Conoscenza dell’ambito disciplinare specifico 

del progetto  

1  

Esperienze pregresse nell’utilizzo di piattaforme 

digitali  

1  

Esperienze pregresse in attività progettuali PON 

– progetti Europei – progetti MIUR e progetti del 

PTOF 2016/19 coerenti  

con il percorso formativo  

 

1 max 5  

Incarichi di responsabilità (collaboratore D.S. - 

F.S.- Coordinatori e referenti di plesso)  

 

1 Max 3  

 

 

(delibera n. 82  a.s. 2017/2018) 

[OMISSIS] 

12)Varie ed eventuali. 

Nulla da registrare per questo punto all’O.d.G. 

 

La seduta è tolta alle ore 21.05 

 

 

Il Segretario          Il Vice Presidente 

Prof.ssa Elisabetta Costantini       Sig. Riccardo Giovanardi 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Ravenna, 12/07/2018    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Gennaro Zinno 



 

 

 


		2018-08-22T19:57:23+0000
	ZINNO GENNARO




